

*Question n° 41 de M. David WEYTSMAN  
du 21 août 2023*

---

En ma qualité de Conseiller communal je souhaiterais porter à votre attention une question liée à la Fontaine "de Brouckère" située au square Jan Palfyn à Laeken.

Cette fontaine a fait l'objet d'une rénovation majeure il y a deux ans, entreprise que je présume avoir été menée par les services de la Ville de Bruxelles.

Je regrette de devoir informer le Conseil communal que, malgré cette rénovation récente, la fontaine est encore actuellement hors service et montre des signes de dégradation préoccupants.

Un riverain a tenté à maintes reprises d'entrer en contact avec les cabinets des différents échevins compétents, mais jusqu'à présent, ses démarches sont demeurées infructueuses.

Afin de mieux comprendre la situation et de répondre aux inquiétudes de nos citoyens, je souhaiterais poser les questions suivantes :

- Coût de la rénovation : Pourriez-vous nous communiquer le montant total investi pour la rénovation de la Fontaine "de Brouckère" il y a deux ans? Pouvez-vous ventiler votre réponse?
- Cause de la panne : Quelle est la raison sous-jacente de la panne actuelle de la fontaine, malgré sa récente rénovation?
- Nature du problème actuel : Pourriez-vous nous fournir des détails concernant la nature du problème actuel qui empêche le fonctionnement de la fontaine?
- Date de réparation prévue : Disposez-vous d'une date estimée pour la réparation de la fontaine et sa remise en état de fonctionnement? Qui prendra cela en charge?

Je vous en remercie.

-----

*Vraag nr. 41 van dhr. David WEYTSMAN  
dd. 21 augustus 2023 (Vertaling)*

---

In mijn hoedanigheid als Gemeenteraadslid wil ik graag een kwestie onder uw aandacht brengen in verband met de fontein "de Brouckère" op het Jan Palfynplein in Laken.

Deze fontein werd twee jaar geleden ingrijpend gerenoveerd, naar ik aanneem door de Stad Brussel.

Tot mijn spijt moet ik de Gemeenteraad meedelen dat de fontein, ondanks deze recente renovatie, nog steeds buiten gebruik is en verontrustende tekenen van verval vertoont.

Een buurtbewoner heeft herhaaldelijk geprobeerd contact op te nemen met de verschillende bevoegde schepenen, maar tot nu toe zonder resultaat.

Om de situatie beter te begrijpen en te reageren op de bezorgdheid van onze bewoners, zou ik graag de volgende vragen willen stellen:

- Kosten van de renovatie: Kunt u ons het totale bedrag meedelen dat twee jaar geleden is geïnvesteerd in de renovatie van de fontein "de Brouckère"? Kunt u uw antwoord uitsplitsen?
- Oorzaak van het defect: Wat is de onderliggende reden voor het huidige defect van de fontein, ondanks de recente renovatie?
- Aard van het huidige probleem: Kunt u details geven over de aard van het huidige probleem waardoor de fontein niet werkt?
- Geschatte hersteldatum: Hebt u een geschatte datum waarop de fontein zal worden hersteld en weer zal functioneren? Wie is hiervoor verantwoordelijk?

Ik dank u hiervoor.

-----

***Réponse du Collège :***

-----  
La rénovation de la Fontaine "de Brouckère" coûte au total 42.000,00 EUR.

L'ensemble de l'installation datant de 1982 est trop dangereuse pour continuer à être employée par nos services. Plusieurs éléments sont défectueux ou manquants, ce qui empêche le bon fonctionnement de la fontaine.

Pour changer le tableau de bord, il est nécessaire de couper le courant au disjoncteur.

La situation a été étudiée par Sibelga le 28 juin et le 25 juillet. Il a été demandé à Sibelga de planifier plus vite pour faire ce remplacement de courant, mais ils n'interviennent que pour le 03/10/2023.

Par la suite le tableau de bord doit encore être remplacé.

***Antwoord van het College :***

-----  
De renovatie van het fontein "De Brouckère" kost in totaal 42.000,00 EUR.

De hele installatie dateert uit 1982 en is te gevaarlijk om nog langer door onze diensten gebruikt te worden. Verschillende onderdelen zijn defect of ontbreken, waardoor de fontein niet goed meer werkt.

Om het bedieningspaneel te vervangen, moet de stroom worden uitgeschakeld bij de stroomonderbreker.

Sibelga heeft deze situatie op 28 juni en op 25 juli onderzocht. Er werd aan Sibelga gevraagd om het vervangen van de stroom sneller in te plannen maar dat zal pas gebeuren tegen 03/10/2023.

Daarna moet ook het bedieningspaneel nog worden vervangen.

-----

-----